NP:00041264

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2020

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadã Honorária à

Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito

Tatiane Moreira Lima

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadã Honorária à Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito

Tatiane Moreira Lima pelos relevantes serviços prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título será entregue à homenageada em Sessão Solene em data a ser oportunamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões 26 de novembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

            Temos a satisfação de apresentar a esta respeitável Casa de Leis o incluso Decreto Legislativo que tem como
objeto a concessão de Título de Cidadã Honorária à Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito Tatiana Moreira
Lima.

            Nascida em Campina no dia 20 de outubro de 1978, cursou a faculdade de direito na Pontifícia Universidade
Católica de Campinas – PUCC, e, fez especialização em direito processual civil em 2002. Foi advogada da Petrobras
em 2006 e ingressou na magistratura paulista em 2007.

            Atuou em Varas de Infância e Juventude, Criminais e atualmente trabalha na Vara de Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher.

            É casada com Yuri Giuseppe Castiglione e mãe de Sofia e Lorenzo, com 10 e 7 anos respectivamente.

            Em Hortolândia atuou em palestras sobre a violência contra a mulher e direitos da criança e do adolescente.

            Desnecessário dizer o quão importante é o trabalho contra a violência, especialmente a doméstica e familiar
contra a mulher. No seio familiar está a base da família e dos padrões de valores e moral. Toda família deve se
estabelecer de forma saudável, em especial aos filhos, que necessitam dessa estabilidade para  um crescimento digno.

Por todo o exposto, considerando ser justa a homenagem em razão dos relevantes serviços prestados, proponho
que a Câmara Municipal conceda o Título de Cidadã Honorária à Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito
Tatiane Moreira Lima, solicitando aos Nobres Pares desta Casa de Leis a aprovação do presente Projeto de Decreto
Legislativo.

Sala das Sessões 26 de novembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de novembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de novembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de novembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br